1. 21-23) ; « Corydonis *in persona* Virgilius intellegitur » (*Buc.*, 2, 1 = p. 18, l. 1). Dans l'*Énéide*, 4, 697 est « *ex persona* poetae dictum », mais 10, 467, est à attribuer à Jupiter, etc.

184. Le mot apparaît 12 fois dans l'*In Ionam*, 5 fois pour Jonas et 6 fois pour le Christ, une fois pour le Père (2, 4 = l. 141), ce qui montre déjà que le parallélisme n'est pas complet. Par exemple, *In Ionam*, 2, 4a : « Quantum ad personam Ionae / Quantum ad Dominum Saluatorem » ; 2, 5 : « Quasi homo postulat (Christus)... / Ex Ionae uero persona... » ; 2, 8 : « Cum, inquit (Jonas)... / Super Saluatoris uero persona (...) qui dixit » ; 2, 9 : « Jonas / Potest hoc et ex persona Domini prophetari » ; 2, 11 : « Haec quae supra legimus sub persona Ionae Dominus deprecatus sit... ».

185. V.g. *In Isaiam*, 7, 21, 8-10 (CC 73, p. 294, l. 36-37).

186. V.g. *In Nahum*, 2, 1-2 (CC 76 A, p. 542, l. 20-21) ; *In Michaeam*, 2, 7, 8-13 (CC 76, p. 515, l. 388-390) ; 14-17 (p. 519, l. 542-544 ; p. 522, l. 643) ; *In Zachariam*, 1, 1, 5-6 (CC 76 A, p. 753, l. 152-153) ; *In Danielelem*, 3, 11, 1 (CC 75 A, p. 897, l. 816-822) ; *In Ieremiam*, 2, 59 (CC 74, p. 114, l. 10-12) ; 6, 24, 2 (p. 400, l. 10-11). Pour les *Psaumes*, v., par ex., *Tr. de Ps.* 7, 8 (CC 78, p. 24, l. 149 s.) ; 80, 8 (p. 79, l. 121) ; 90, 9 (p. 423, l. 99-101) ; 93, 16 (p. 146, l. 134-137).

reconnaître comme venant d'un prophète « en personne », ou d'appliquer au Christ lui-même, des propos qui expriment le doute ou des reproches à Dieu. Prenons l'exemple de la longue plainte initiale d'Habacuc. Qui parle ? « Ipse propheta uel populus *ex cuius persona* nunc loquitur¹⁸⁷ ? » « *Ex persona* humanae impatientiae uidens propheta...¹⁸⁸ » « Et haec dicit, non quod ipse propheta sic sentiat, ut supra testatus sum, sed quod impatientiam humanam *in sua persona* exprimat¹⁸⁹ », etc. Ces notations sont on ne peut plus explicites. Beaucoup peuvent passer inaperçues d'un lecteur moderne. Elles ne sont nullement propres à Jérôme. Celui-ci ne fait souvent que recopier un prédécesseur — et quelquefois le dit¹⁹⁰ — sans toujours se rendre compte de cet « emprunt », tellement ce mot technique a envahi toute l'exégèse antique : une partie de la querelle entre Pélage, Augustin et Jérôme portera sur le fait de savoir si, en *Romains* 7, 23, Paul parle *ex persona sua* ou *ex persona generis humani* ou *ex persona peccatorum*.

L'exégète doit être grammairien et rhéteur¹⁹¹. Il doit également être philosophe, et surtout historien et géographe¹⁹². Jérôme n'a pas la tête philosophique à